41) Diomedes I. p. 331. Infinitivus, qui et perpetuus, numeris et personis ideo dictus infinitivus, quod parum definitas habet personas et numeros. Idem enim sermo de tribus personis et duobus numeris usurpatur, ut cum dicimus, facere ego, tu, ille, volo et volumus. Unde impersonativum hunc quoque nonnulli et insignificativum dixerunt, quoniam parum tali sermone definita est persona. Perpetuus enim non immerito appellatur, siquidem perpetuum est, quod finem non habet, ut legere, scribere, temporibus, numeris, personis accidit.

42) Vgl. oben Anm. 13.

43) Diomed. I. p. 328. Qui amplius, percontativum assumunt. Maxim. Victorin p. 1948. Addunt quidam percunctativum modum — und als Beispiel wird angeführt *legisne?* so dass dieser Modus also der Varronischen «species interrogandae» (Bd. II. S. 303) entspräche.

44) Diomed. p. 346. Quidam putant a memur imperativum esse, hoc nos gerendi sive hortandi appellamus.

nachgewiesen haben, scheint den Dual auch den Lateinern vindiziert zu haben. Man hielt nämlich die Pluralform auf *ere* statt *erunt* für einen Dual; doch hat diese Ansicht bei Quintilian keinen Beifall gefunden⁴⁶⁾. Schade, dass wir die hierauf bezüglichen Bemerkungen des Velius Longus nicht mehr haben, welche er im Kommentar zum zweiten Buch der Aeneide niedergelegt hat⁴⁷⁾.

5. Personen.

Die Dreiheit der Personen war von Varro schon anerkannt. Spätere Grammatiker suchten nach dem Vorbilde der Griechen eine rationale Definition vom Wesen der Person zu geben⁴⁸⁾. Einfacher verfährt Donat⁴⁹⁾, welcher sagt: die erste Person ist diejenige, welche spricht; die zweite zu welcher gesprochen wird; die dritte, diejenige, von welcher etwas ausgesagt wird. Hieran fügt er noch einige syntaktische Bemerkungen, die aber nicht nothwendig mit dem Wesen der Verbalpersonen zusammenhängen.

6. Flexion.

Die analoge und anomale Bildung der Verbalformen war bereits in der vorigen Periode schon Gegenstand fleissiger Betracht-

45) Diomed. I. p. 333. Participialis modus verborum est, cuius quod sint verba participiis similia, participialis dicitur, nec tamen participia sunt, ut legendi, legendo, legendum, lectum, lectu. Mehrere andere Stellen s. bei Lersch Sprachphilos. Thl. II. S. 247 fg.

46) Quintil. I, 5, 42. Quamquam fuerunt, qui nobis quoque adicerent dualem, scripsere, legere: quod evitandae asperitatis gratia mollitum est, ut apud veteres pro male mereris, male merere. ideoque quod vocant *dua* e, in illo solo genere consistit; etc. Quintilian widerlegt den Dual damit, dass er Beispiele anführt, wie: »*Co* = *ticuere omnes*;« und insbesondere aus (Cicero Orat. c. 47. »Non reprehendo, inquit, scripsere scripserunt esse verius sentio.«